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اواخر قرن بیستم میلادی بازگشــت به معماری بومی در برخی 

کلانشهر های جهان آغاز شد، اما خیلی از انواع این معماری بومی 

تنها شامل نمای ساختمان ها می شــد. به این شکل که یک بنای 

بزرگ با نقشه مدرن ایجاد می شد، اما نما یا مبلمان آن، تنها تصاویری از معماری محلی هر شهر 

بود. در سال های اخیر مفهوم معماری بومی عمق بیشتری پیدا کرده است و شهرسازان به عناصر 

دیگری مانند مصالح مورد استفاده، اقلیم و عناصر تصویری پنهان در ساختار بنا توجه کرده اند. 

در این مطلب نمونه هایی از معماری مدرن و بومی را می بینید.

محمد سرابی
روزنامه نگار

همیشه در شهر چنای در جنوب شرقی هندوستان، هوا 
گرم بوده است و خنک کردن ساختمان های مسکونی از 
گذشته یک مشکل به شمار می رود، اما در یک دهه اخیر 
شدت گرمای تابستان به حدی رسیده که تحمل آن برای 
اهالی این شــهر 4میلیون نفری دشوار است. تاسیسات 
تهویه  هوا هم فقط تا حدی می توانند این شدت گرمای 
تابستانی را کاهش دهند. تعداد روز های یک ماه تابستان 
که در آن دما از 40درجه هم بیشتر می شود افزایش پیدا 
کرده اســت و گاهی اوقات بعضی از ساکنان، مرکز شهر 
را ترک می کنند تا در حومه شهر جایی برای استراحت 
پیدا کنند. بعضی از ساختمان های حاشیه و حومه شهر با 
مصالح و نقشه های سنتی ساخته شده اند و جالب اینکه 
در اوج گرمای تابستان نسبتا خنک هستند. این خانه های 
یک طبقه با کاهگل ساخته می شوند و سقف مخروطی از 
حصیر و چوب دارند. دیوار های این خانه ها هیچ وقت با گچ 
یا رنگ پوشانده نمی شود و شاید به همین دلیل، هوا بیشتر 
در کاهگل نفوذ می کند. شلوغی و آلودگی مرکز شهر هم 
باعث نوعی مهاجــرت موقت به حومه ها شــده که بازار 
ساخت خانه های سنتی را پررونق تر کرده است. در گذشته 

تصور می شــد مصالح محلی مانند کاهگل یا چوب دوام 
کافی ندارند. شاید این موضوع درباره ساخت مجتمع های 
مسکونی بلندمرتبه درست باشد، اما خانه های ویلایی یک 
طبقه که در گذشته با همین مصالح در اطراف شهر های 
هند ساخته شده اند برای سال های طولانی پابرجا هستند. 
نکته ای که باعث شده نهاد های مسئول مانند شهرداری ها 
هم با ســاخت خانه های کوچک با کاهگل موافق باشند، 
کاهش مصرف برق در فصل تابستان است. یک مطالعه که 
در سال2021 در بنگال انجام شد نشان داد دمای هوای 
تابستانی در خانه های مدرن بین ۷ تا 10درجه بیشتر از 
خانه های سنتی است. تنها مشکل ساخت خانه با کاهگل 
این اســت که نمی توان بنای بلندتر از 3طبقه ساخت و 
دیوار ها معمولا ضخیم هستند. بعضی از معماران هندی 
در ساختمان  های شهری از انواع بتن و آجر هایی استفاده 
می کنند که از کاهگل سنتی الهام گرفته شده و برای هوا 
قابل نفوذ اســت؛ همینطور انواعی از گچ ساختمانی که 
اجازه عبور هوا از دیوار هــا را می دهد. نظراتی وجود دارد 
که این نوع مصالح ساختمانی برای سلامت ساکنان نیز 

مفید است.

کاهگل هندی
ساختمان مسجد مرکز مالی بین المللی دوبی با لایه هایی 
از روکش مشبک پوشانده شده است. طرح این روکش از 
آجر های مشــربیه )طرح دار( گرفته شده که از قرن های 
گذشــته برای محافظت در مقابل تابش خورشــید در 
ساختمان  های عربی کاربرد داشت. در اطراف این مرکز 
تجاری کوچه های باریکی ساخته شــده است که سایه 
و جریان هوا باعث کاهش دمای آن و ســهولت قدم زدن 
در طول روز می شــود. ســاخت برج های بلند در امارات 
متحده عربی با توجه به معماری پایدار و ســنتی انجام 
شده است و شهرسازان این کشور تلاش می کنند اثبات 
کنند که ساخت وســاز ها نه فقط مدرن، بلکه براســاس 
مبانی فرهنگی منطقه خلیج فارس است. آنها همچنین 
می خواهند به کشور های دیگر نشان دهند که به کاهش 
مصرف انرژی و کاهش ایجــاد آلودگی در جهان متعهد 
هستند. از طرف دیگر اقلیم این منطقه و مشخصا گرمای 
مدام، باعث مصرف مدام انــرژی الکتریکی زیادی برای 
خنک کردن هوای ساختمان ها می شود و امارات متحده 
عربی را در میان کشور هایی قرار داده است که بیشترین 
مصرف بــرق را دارند. عناصر اصلی معمــاری جدید در 

امارات، شامل دوری کردن از نور شدید آفتاب، استفاده از 
باد برای به جریان انداختن هوا بین ساختمان ها و ایجاد 
سایه با استفاده از معماری اسلامی است. استفاده از مصالح 
ســاختمانی که گرما را به جای جــذب کردن منعکس 

می کنند و عایق بندی بخش دیگر این معماری است.
معماران امارات از دستاورد های کشور های اطراف نیز برای 
ســاخت بنا  های خود بهره  می گیرند. در محله البستکیه 
شهر دوبی، بادگیر هایی وجود داشت که مهاجران ایرانی 
آنها را ساخته بودند. در سال های 19۸0 ولیعهد انگلیس 
که در سفر به امارات شاهد تخریب این محله بود به مقامات 
دوبی تأکید کرد که باید ساختمان  های میراثی و فرهنگی 
را حفظ کنند. اکنون این محله کــه به فهیدی تغییر نام 
یافته تا ریشه های ایرانی آن محو شود، به صورت موزه ای از 

معماری قدیمی شهر نگهداری می شود.
شهر مصدر در نزدیکی ابوظبی هم از ترکیب معماری بومی 
خلیج فارس و فناوری های جدید بــرای کاهش مصرف 
انرژی در اقلیم بیابانی استفاده می کند و با این کار توانسته 
چند ساختمان کربن صفر )تولید و مصرف برابر گاز های 

گلخانه های( را به ثبت برساند.

مقابله با گرمای امارات

الگوی روستایی در لبنان اژدهای فرودگاه پکن
معماری شــهری لبنان به عنوان یک کشور مدیترانه ای 
شباهت هایی با کشــور های نزدیک به آن مانند یونان و 
ترکیه دارد. در سال های اخیر توجه به میراث مدیترانه ای 
این کشور باعث نوسازی شهر های ساحلی و کوهستانی با 
استفاده از فرهنگ بومی شده است. یکی از این پروژه ها 
الگوی ســاختمان  های خود را از روستا های این منطقه 
گرفته است که در آن خانه ها در دامنه زمین های شیب دار 
بنا می شــدند و با پله هــای نامنظم به هــم ارتباط پیدا 

می کردند. پروژه »مــاره آ« در نزدیکی بیروت این فضای 
روستایی را احیا کرده و البته خانه های ویلایی گران قیمتی 
ساخته است. روی بام های این ساختمان ها فضای سبز 
ایجاد شده و اندازه و شکل ســاختمان ها متفاوت است؛ 
تا جایی که در و پنجره ها هم در زاویه های مختلفی قرار 
گرفته اند. تجربه الگو گرفتن از بافت روســتایی به شکل 
جدید موفق بود و دیگر سازندگان هم در حال ادامه این 

مسیر هستند.

پایانه سوم فرودگاه پکن یکی از ســاختمان های مدرن 
چین است که براســاس نماد هایی از معماری سنتی این 
کشور ساخته شده است. ساختمان پایانه سوم از دیدگاه 
مسافرانی که سوار بر هواپیما هستند به اژدهای قرمز رنگ 
شباهت دارد که یکی از ســمبل های کشور چین است. 
ایســتگاه قطار پایتخت که در کنار این پایانــه قرار دارد 
هم به شکل لاک پشت ساخته شده است و به این شکل 
تعبیر می شود که 2حیوان باستانی چینی در حال جنگ با 

یکدیگرند. در کنار این معماری عظیم، نباید مجسمه ها و 
تزیینات زردرنگ درون سالن را هم از نظر دور داشت. درون 
ساختمان، مجسمه هایی قرار گرفته که نمونه های دقیقی از 
تندیس های سنتی چین هستند و باز هم نماد اژدها در آن 
دیده می شود. تیرچه های قرمزرنگ که در سقف ساختمان 
کاخ های سلطنتی چین دیده می شد در این پایانه به صورت 
ادامه اتصالات فلزی و ستون های ســقف قرار گرفته و از 

بیرون هم قابل دیدن است.
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